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Hacemos de su conocimiento, que la S.H.C.P. publicó en el D.O.F. con
fecha 02/11/2023, ANEXOS 1, 2, 10, 17, 20, 22 y 28 de la Cuarta Resolución
de Modificaciones a las Reglas Generales de Comercio Exterior para
2023, publicada el 30 de octubre de 2023.

Dejamos lo mas relevante:

Respecto a los ANEXOS 01 “Formatos y Modelos de Comercio Exterior
para 2023" y 02 "Trámites de Comercio Exterior para 2023" se
actualizan diversos formatos y trámites, para mayor referencia

consultar el archivo en fuente.01 “Formatos y Modelos de Comercio
Exterior para 2023" y 02 "Trámites de Comercio Exterior para 2023" se

actualizan diversos formatos y trámites, para mayor referencia
consultar el archivo en fuente.

ANEXO 10
Sectores Específicos.

Sector 14 SIDERÚRGICO
Se actualizan los NICOS de las siguientes fracciones arancelarias que
contemplan productos laminados planos de acero inoxidable.
7219.13.01
7219.14.01
7219.22.01
7219.32.02
7219.33.01
7219.34.01
7220.20.03
Cabe destacar que los NICOS antes mencionados, están relacionados
con la clasificación del acero inoxidable por el tipo de serie a la que
pertenecen. 
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Se modifica el supuesto de aplicación del identificador PO. Declarar
en operaciones de importación los datos del proveedor de origen de
las mercancías a las que se aplique una preferencia arancelaria al
amparo de un acuerdo comercial o tratado de libre comercio en el
que el Estado mexicano sea parte.

Se agrega el identificador EO- EMISOR DEL CERTIFICADO DE
ORIGEN.

ANEXO 17
Mercancías por las que no procederá el tránsito internacional por

territorio nacional.

Se actualizan los NICOS de las siguientes fracciones arancelarias que
contemplan, algunos textiles de fibras sintéticas y algodón:
6112.41.01
6115.95.01
6115.96.01
Cabe destacar que los NICOS antes mencionados, están relacionados
con el contenido de fibras de dichas mercancías, si presentan encaje o
son de red, así como al usuario al que va dirigido.

ANEXO 20
Mercancías sujetas a la declaración de marcas nominativas o mixtas.

Tratándose de los regímenes aduaneros de importación definitiva,
importación temporal y depósito fiscal:

Se actualizan los NICOS de las siguientes fracciones arancelarias que
contemplan, algunas prendas de vestir.
6112.41.01
6210.10.01
Cabe destacar que los NICOS antes mencionados, están relacionados
con el contenido de fibras para prendas desechables de tela sin tejer,
diseñadas para uso en hospitales, clínicas, laboratorios, etc.

ANEXO 22
Instructivo para el llenado del Pedimento

Se modifica el Apéndice 6, revisar fuente.

Se modifica el Apéndice 8, Identificadores.
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Nota: Estos identificadores entrarán en vigor el 29 de diciembre de
2023.

Revisar fuente para mayor informacion. 
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Fuente:
DOF 02/11/2023

CAAAREM G-0273

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5707459&fecha=02/11/2023#gsc.tab=0


Se elimina la referencia donde se mencionaba que la celebración de
la junta técnica se presentaría, conforme a los lineamientos que
emitiera la ANAM (fracción I). 

Hacemos de su conocimiento, que la S.H.C.P. publicó en el D.O.F. con
fecha 30/10/2023, la Resolución citada al rubro, cuya entrada en vigor
será al día siguiente de su publicación:

A continuación, detallamos lo más relevante de la publicación:

Reglas

Causales de suspensión en los padrones (Regla 1.3.3.)

Se elimina el supuesto relacionado con el incumplimiento de los
requisitos establecidos respecto de los contribuyentes inscritos en el
del “Sector 9 Oro, plata y cobre” del Apartado B, del Anexo 10.

Aplicación de identificadores para introducción de mercancías bajo
trato arancelario preferencial (Regla 3.1.11.)

Por lo que se refiere a esta regla, se eliminan las referencias de los
identificadores “NT” (Nota de Tratado), “NA” (Mercancías con
Preferencia Arancelaria ALADI señaladas en el Acuerdo) y “NZ”
(Mercancía que no se ha beneficiado del “Sugar Reexport Program” de
los Estados Unidos de América) y se adiciona el identificador “EO”.

Notas: La modificación a la regla entra en vigor el 29 de diciembre de
2023. El identificador “EO”, queda pendiente de darse a conocer en el
Apéndice 8 de las RGCE vigentes.

Juntas técnicas consultivas de clasificación arancelaria (Regla 3.7.7.)

Los cambios a la regla son:
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Se modifica el primer párrafo de la fracción II, para señalar ahora
que, cuando con motivo del reconocimiento aduanero la autoridad
aduanera determine una clasificación arancelaria y, en su caso, un
NICO diferente a los que el agente aduanal, agencia aduanal,
apoderado aduanal, el importador o exportador, declaró en el
pedimento, éstos podrán solicitar mediante escrito libre, dentro del
plazo de los 10 días, la celebración de una junta técnica consultiva
de clasificación arancelaria y, en su caso, de determinación del
NICO, en la que se proporcionen los elementos e información
técnica que se utilizaron para la clasificación arancelaria de la
mercancía.

Plazos máximos para el tránsito interno (Anexo 15) (Regla 4.6.17.)

Se adiciona que tratándose del tránsito interno de mercancías de la
aduana de Nuevo Laredo a la Aduana del Aeropuerto Internacional
Felipe Ángeles (AIFA) y viceversa, el plazo máximo de traslado será de
cinco días naturales.

Plazos para la emisión de Resoluciones del Registro en el Esquema
de Certificación de Empresas y vigencia del Registro(Regla 7.1.6.)

Se elimina el supuesto relacionado con la vigencia de dos y tres años,
otorgada a las empresas con Registro en el Esquema de Certificación
de Empresas en la modalidad de IVA e IEPS, rubros AA o AAA.

Obligaciones en el Registro en el Esquema de Certificación de
Empresas (Regla 7.2.1.)

Se modifica la fracción X, para establecer que las empresas que
cuenten con el Registro en el Esquema de Certificación de Empresas
en las modalidades de Comercializadora e Importadora, Operador
Económico Autorizado y/o Socio Comercial Certificado, en cualquiera
de sus rubros, cuya vigencia sea de 2 años (interiormente se señalaba 2
o 3 años), deberán realizar el pago anual de derechos establecido en el
artículo 40, inciso m) y segundo párrafo de la LFD, al cumplirse el año
de que se emita la resolución por la que se autorice su registro y
presentarlo ante la AGACE dentro de los quince días siguientes,
mediante escrito libre.
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Renovaciones para el Registro en el Esquema de Certificación de
Empresas (Regla 7.2.6.)

Se establece que las empresas que cuenten con el Registro en el
Esquema de Certificación de Empresas bajo la modalidad de IVA e IEPS
rubro A, podrán renovar en los rubros AA y AAA, siempre que en la
solicitud de renovación acrediten el cumplimiento de los requisitos del
rubro correspondiente, caso en el cual, la autoridad emitirá resolución
de conformidad con la regla 7.1.6. otorgando para cualquiera de los
anteriores rubros, una vigencia de un año (se adiciona este supuesto).

Anexos

Aduanas autorizadas para tramitar el despacho aduanero de
determinado tipo de mercancías (Anexo 21)

En el Apartado A, fracción II (Precursores químicos), se adiciona la
Aduana del Aeropuerto Internacional Felipe Ángeles (AIFA) y se
eliminan las aduanas del Aeropuerto de la Ciudad de México (AICM),
Nuevo Laredo y Tuxpan.

Nota: La modificación al Anexo entra en vigor el 01 de enero de 2024.

Transitorios

Se establece que las empresas que a la fecha de la publicación tengan
vigente su Registro en el Esquema de Certificación de Empresas,
modalidad de IVA e IEPS, rubros AA y AAA, durante la vigencia señalada
en el último oficio notificado donde se les concede dicho registro, les
será aplicable lo establecido en la regla 7.2.1., primer párrafo, fracción X
de las RGCE para 2023, publicadas en el DOF el 27 de diciembre de
2022 (Segundo).
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Fuente:
DOF 30/11/2023

CAAAREM G-0265/2023

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5707115&fecha=30/10/2023#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5707115&fecha=30/10/2023#gsc.tab=0


Acuerdo de Complementación Económica No. 6 suscrito entre los
Estados Unidos Mexicanos y la República Argentina.
Acuerdo de Complementación Económica No. 53 suscrito entre
los Estados Unidos Mexicanos y la República Federativa del
Brasil.
Acuerdo de Complementación Económica No. 55 suscrito entre
los Estados Unidos Mexicanos y República Argentina, la
República Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la
República Oriental del Uruguay, siendo los últimos cuatro
Estados Parte del Mercado Común del Sur.

Hacemos de su conocimiento que la Secretaría de Economía (SE)
que a través de la Dirección General de Facilitación Comercial y de
Comercio Exterior, emite el presente oficio No. 516.2023.2706 de
fecha 25/10/2023 mismo que se encuentra publicado en el portal
electrónico del Servicio Nacional de información de Comercio
Exterior (SNICE).

Resuelve lo siguiente:

Tratado con la Unión Europea, la Asociación Europea de Libre
Comercio y del Japón

Primero. Se mantiene el esquema de certificación de origen
mediante declaración en la factura utilizando un numero de
exportador autorizado, excepto para las mercancías sujetas a cupo,
en cuyo caso se debe tramitar el certificado de origen
correspondiente, se entregará físicamente.

Acuerdos de Complementación Económica

Segundo. Para los siguientes Acuerdos, continúan enviándose por
correo electrónico, bajo la modalidad del esquema facsimilar, en
tanto se realizan las negociaciones pertinentes para realizar los
ajustes necesarios:
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Acuerdo Regional No. 4, relativo a la preferencia arancelaria regional.
Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación No. 38 celebrado entre
los Estados Unidos Mexicanos y República del Paraguay.
Acuerdo de Alcance Parcial de Renegociación No. 29 celebrado entre
los Estados Unidos Mexicanos y República del Ecuador.

Acuerdo de Complementación Económica No. 60 suscrito entre
México y Uruguay.
Acuerdo de integración Comercial entre los Estados Unidos
Mexicanos y la República del Perú.
Acuerdo Marco de la Alianza del Pacífico.

Certificado de origen de Artículos Mexicanos (CAM).
Tratado de Libre Comercio entre los Estados Unidos Mexicanos y la
República del Panamá.
Tratado de Libre Comercio entre los Estados Unidos Mexicanos y la
República del Colombia (se descarga directamente del sistema TLC
G2).

Certificados Electrónicos y Digitales

Tercero. Los siguientes tratados NO tendrán cambios a corto plazo toda
vez que ya envían electrónicamente o digital directamente a la aduana
del país destino.

Electrónicos

Digitales

Cuarto. Todos los certificados de origen del sistema general de
preferencias se expiden con firma autógrafa y sello en tinta y se
entregarán físicamente.

Quinto. Las solicitudes relacionadas con el Acuerdo que modifica al
diverso por lo que se sujeta a permiso previo la exportación de azúcar y
se establece un cupo máximo para su exportación, se presentan al
siguiente correo electrónico dgce.azucar@economia.gob.mx.

Sexto. Respecto a procedimientos y tramites distintos a aquellos que se
realizan por VUCEM y que no se mencionan en el oficio 516.2023.2706,
incluyendo los que fueron modificados a causa de la enfermedad del
COVID-19, se favorecerá el uso de medios electrónicosconforme el
Acuerdo de Facilidades Administrativas.
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 Con fecha 01 de noviembre de 2023, se dio a conocer a través del
Diario Oficial de la Federación RESOLUCIÓN Preliminar del
procedimiento administrativo de la revisión de oficio de la cuota
compensatoria impuesta a las importaciones de papel bond cortado
originarias de la República Federativa de Brasil,
independientemente del país de procedencia.

 El producto objeto de la revisión de oficio es el papel bond cortado
y/o papel bond o ledger de peso   superior o igual a 40 g/m 2 , pero
inferior o igual a 150 g/m 2 ; en hojas rectangulares, uno de cuyos
lados sea   menor o igual a 435 milímetros (mm) y el otro, menor o
igual a 297 mm, medidos sin plegar; con una blancura   igual o
mayor a 80 grados GE o sus equivalentes en los sistemas photovolt,
de la CIE y de la ISO. Su nombre   comercial es papel bond cortado o
ledger y se identifica como papel para escritura e impresión para
cualquier   tipo de tecnología.

El producto  objeto  de la revisión de oficio  ingresa al mercado
nacional a través de las fracciones arancelarias 4802.56.99 y
4823.90.99 de la TIGIE , cuya descripción es la siguiente:
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 La unidad de medida conforme a la TIGIE es
el kilogramo, aunque en las operaciones

comerciales se utilizan millares.



 Las  importaciones que ingresan a través de las fracciones arancelarias
4802.56.99 y 4823.90.99   de la   TIGIE están sujetas a un arancel del 5% a
partir del 12 de diciembre de 2022, conforme al Decreto   LIGIE   2022.

 Continúa el procedimiento administrativo de la revisión de oficio de la
cuota compensatoria y se establece una cuota compensatoria
provisional de 6.74% a las importaciones de papel bond cortado   
originarias de Brasil, independientemente del país de procedencia, que
ingresan a través de las fracciones   arancelarias  4802.56.99 y
4823.90.99 de la  TIGIE, o por cualquier otra.

 Con fundamento en el artículo 87 de la LCE, la cuota compensatoria a
que se refiere el punto anterior   se aplicará sobre el valor en aduana
declarado en el pedimento correspondiente.
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Fuente:
DOF 01/11/2023

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5707401&fecha=01/11/2023#gsc.tab=0
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